
HOTĂRÂREA nr.1-22/2024 
cu privire la desemnarea reprezentanților în cadrul Grupului de lucru ce 

vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin 
acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor 

judecătorești 
19 ianuarie 2024                                                                              municipiul Chişinău 

 
Examinând subiectul referitor la modificarea reprezentanților în cadrul Grupului de 

lucru ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin 
acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor judecătorești, 
audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al 
Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-123/2023 din 27.06.2023 

doamna Angela Motuzoc și domnul Constantin Șușu, au fost desemnați în componența 
Grupului de lucru ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului 
cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor 
judecătorești. 

Exercițiul administrativ în speță a fost efectuat urmare a înaintării demersului 
Ministerului justiției, prin care s-a solicitat desemnarea reprezentanților în componența 
grupului de lucru, creat pentru elaborarea proiectului de act normativ ce vizează 
îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale 
organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor judecătorești. 

Astfel, potrivit demersului, prin proiectul de lege în speță se urmărește modificări 
în partea ce vizează identificarea criteriilor de apreciere a prejudiciului cauzat prin 
acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, ale procuraturii și ale instanțelor 
judecătorești, revizuirea temeiurilor și a cercului de subiecți care beneficiază de dreptul la 
repararea prejudiciului cauzat prin erori judiciare și de urmărire penală, precum și 
înlăturarea neclarităților ce apar în legătura cu interpretarea anumitor norme. 

Având în vedere necesitatea asigurării continuității activității Grupului de lucru pe 
platforma Ministerului justiției, întru realizarea scopului pentru care a fost creat și în 
legătură cu modificarea componenței organului de autoadministrare al procurorilor1, se 
concluzionează despre oportunitatea desemnării în grupul respectiv a membrilor din 
actuala componență a Consiliului Superior al Procurorilor. 

În cadrul ședinței din 19.01.2024, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a 
concluzionat desemnarea domnului Dumitru Obadă, președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor, domnului Eduard Panea și a doamnei Olesea Vîrlan, membri ai Consiliului 
Superior al Procurorilor, procurori-detașați, pentru participare în grupul de lucru creat pe 
platforma Ministerului justiției, pentru elaborarea proiectului de lege ce vizează 
îmbunătățirea mecanismului de reparare a prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale 
organelor de urmărire penală, procuraturii și instanțelor judecătorești. 

1 Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22.12.2023 
1 

 

                                                           



Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 
și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A desemna pe domnul Dumitru Obadă, președinte al Consiliului Superior al 

Procurorilor, domnul Eduard Panea și doamna Olesea Vîrlan, membri ai Consiliului 
Superior al Procurorilor, procurori-detașați în componența Grupului de lucru pentru 
elaborarea proiectului de lege ce vizează îmbunătățirea mecanismului de reparare a 
prejudiciului cauzat prin acțiunile ilicite ale organelor de urmărire penală, procuraturii și 
instanțelor judecătorești. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                        Dumitru OBADĂ 

2 
 


